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January 9, 2019

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Tom for many helpful discussion about
the topics of this thesis. I would also like to express my thanks to blazewan
for helping me with my poor English, stylization, and wording.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as school work under
the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on January 9, 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstrakt

Ćılem této práce je návrh a zrychleńı datových struktur a algoritmů na modelu
RAM s velkou š́ı̌rkou slova. Zrychleńı se děje zejména za pomoci bitových
paralelńıch instrukćı.

V práci tuto techniku aplikujeme pro zlepšeńı asymptotické složitost vy-
braných algoritmů a struktur.

Studujeme zejména datové struktury, které se zaměřuj́ı na segmentové
operace, kterými jsou např́ıklad počet prvk̊u na intervalu či maximum na
intervalu. Algoritmy, na které se práce zaměřuje jsou pak největš́ı společný
dělitel, Sparse Table a Number Theoretic Transform.

Kĺıčová slova Integer, Datové Struktury, Algoritmy, Segmentový Strom,
NTT, NSD, Bity, Paralelismus, RAM

Abstract

This thesis focuses on speedup and design of algorithms and data struc-
tures on RAM model with the limited size of integer. We use effective bitwise
operations to achieve the speedup.
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The thesis shows the impact of such operations on the asymptotic com-
plexity of selected algorithms and data structures.

The data structures which are being speeded up focuses on segmental
operations such as the number of elements on interval or biggest value on
an interval. This thesis also focusing on greatest common divisor algorithm,
Sparse Table and Number Theoretic Transform.

Keywords Integer, Data Structure, Algorithm, Segment Tree, NTT, GCD,
Bits, Parallelism, RAM
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Chapter 1
Introduction

1.1 Introduction

In this work, we will focus on the RAM model with large word size. We will
take peek into possibilities to speed up multiple data structures and algo-
rithms. The key to achieve the acceleration will be efficient usage of bit tricks
and bit parallelism. To understand this more, this thesis will present several
known techniques and bitwise functions.

We will introduce and discuss a couple of models similar to RAM model
with limited size of integers, such as AC0.

Our research also shows a few basic algorithms and data structures. It
shows the impact of efficient bit tricks and bit parallelism on their asymptotic
complexity. Our research is rather theoretical as it mostly relies on word size,
which might hopefully increase in some time.

1.2 Results of this thesis

The goal of this thesis is to show asymptotic speedup in respect to the word size
of the machine of data structures and algorithms by using bitwise techniques.
We focus on the following problems:

The first problem is finding the number of elements from a given range.
To solve this problem we propose a data structure called Sum-element Tree
which combines the properties of Segment Trees and Word-Encoded B-Trees.
Achieved complexity of operations of this data structure (insertion, deletion
and counting elements) is O(logW/ logn n) (where W stands for the size of the
word and n for the size of the universe) for each query. Afterwards, we propose
an extension to this data structure which solves a slight generalization of the
problem.

Next, we propose data structure called Max-value Tree for searching the
maximum or minimum on a given range. Similarly to the previous data
structure, it is derived from Segment Trees and Word-Encoded B-Trees. The
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1. Introduction

achieved complexity of operations of this data structure (update and maxi-
mum) is O(logW n) for each query. We also discuss this structure under AC0.

In the next part of this work, we focus on bringing some persistence into
the data structures. We also show a simple utilization of persistence of the
Sum-element Tree.

The second half of the work mainly focuses on improving and analyzing
the known algorithms. It is shown how to produce asymptotical speed-up by
using bitwise parallelism.

First of these algorithms is binary gcd algorithm. We show how bitwise
parallelization could be achieved for every operation while not changing the
original asymptotic complexity. We also show how to use this in a simple
Sparse Table data structure.

The last part pf this thesis focuses on bitwise parallelisation of ntt. We
claim we achieved O

(
n log(n) log(m)/W + n+ (logm)2) complexity, where m

stands for modulus used in this algorithm.

1.3 Motivation

The results of this thesis are nowadays mainly theoretical. Yet this does not
mean they cannot come to use later. Most of the work relies on the size of
the word.

The most common size of integers is now 64 bits. Anyway, this number is
slowly but steadily increasing.

We can also refer to AVX which are extensions to the x86 instruction set
architecture. As it can be seen there is already an article by James Rein-
ders [1], describing an instruction set for 512 bits sized integers, called AVX-
512. It isn’t fully implementet and consolidated, yet it is on good way to
extend AVX-256 (instruction set for 256 bits sized integers). The main pur-
pose of AVX-512 is vectorisation of operations over integers, yet it already
includes multiple basic bitwise instructions (such as and, or and xor) and
some very interesting instructions, such as kunpck (instruction for unpack)
or instruction for popcount.

1.4 RAM Model

Definition 1. Random Access Machine as you could see in Mareš [2]
is a family of models. The common attribute of this family is that it works
with discrete numbers and the memory is indexed by integers. Instructions
in program work with operands, which are either constants or memory cells
which are directly or indirectly indexed.

If we allow counting with arbitrarily large numbers in constant time, we
get a very strong parallel computer which could count almost everything in
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1.5. RAM Operations

constant time (neglecting encoding of the input). We have to limit this model
to make it more realistic.

Definition 2. Model limitation could be done in multiple ways:

• Logarithmic price of instructions: The cost of an operation is equal to
the number of bits it works with, including addresses to memory. This
removes absurd situations, yet makes it very hard to estimate time com-
plexity. It usually leads to time which is Θ(logn) times bigger than in
unlimited RAM.

• Limit the size of integers: This method limits the width of integers in
bits to some W and the operations remain O(1). To successfully address
input, we have the following restriction: W ≥ logn, where n stands for
the size of the input. As arithmetic with O(1)-times accuracy could be
simulated with a constant slowdown, we can assume that W = Ω(n),
so we could work with numbers polynomially big in respect to n. These
operations will be mentioned in the previous section.

• AC0-RAM: This model supports any function which is evaluable by a
network of gates of polynomial size and constant depth. The gates could
have any number of inputs. This a cleaner definition, yet it lacks some
important functions such as parity, multiplication, division or modulo.
It can be also proven [3] that parity is not in AC0, which also implies
that multiplication is not in AC0 too.

We will mainly focus on the model with limited size of integers.

1.5 RAM Operations

Definition 3. In RAM model with limited size of integers we use word of size
W . We consider of basic operations in Table 1.1 to only take O(1) time to be
executed:

3

1. Introduction

& Binary AND
| Binary OR
⊕ Binary XOR
+ Addition
− Subtraction
∗ Multiplication
/ Division
% Modulo
∼ Bitwise negation
� Right bit-shift
� Left bit-shift
> Comparison (greater)
< Comparison (lesser)
= Comparison (equal)

Table 1.1: Basic RAM operations

There might be possibly more operations than this chosen set yet we ei-
ther will not use them or they could be derived from these operations. An
example of easily derived operations might be “≥” or “≤”, which are simple
combination of comparisons.

Also, note that 2k could be also obtained in O(1) as “1� k”.
Also note that this definition of O(1) basic functions isn’t as clean as of

AC0. The most troublesome are some arithmetic operations such as ∗, / or %.
It is convention to consider them (see Mareš [2]) to have constant slowdown,
even though it is not possible to achieve a circuit with constant depth (at least
if polynomial size is demanded). Anyway note that all these instructions are
pretty common in programming languages. Also note that the slowdown of
these instructions is currently not that big—see[4].

1.6 Bit Tricks

Definition 4. Let us introduce the concept of buckets. We say we split a
word of size W bits into κ buckets of size t. i-th bucket has assigned bits of
on segment [i · t, (i+ 1) · t− 1].

1.6.1 Simple functions

In Table 1.2 there are several functions, which cost constant time. These
functions are designed as composition of basic operations. You can read about
most of these functions here [2].
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1.6. Bit Tricks

Name Description Realization
erase This function will set all bits of an

integer α between i and j to 0
α = α& ((2i − 1) | ((2W−j − 1)�
(j + 1)))

replicate Replicate m bit integer α, κ times
so it will be concatenated after
each other.

α · (0m−11)κ

sum Sums all components of vector α,
with κ buckets of size b (we assume
it will fit into b bits). The sum of
all buckets will appear in the posi-
tion of last bucket.

α · (0b−11)κ

unpack This function will interlace bits of

[…]

used to calculate such transformation, so all integers of input/output vector
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are calculated in modular arithmetic. The advantage of NTT is avoidance of
rounding errors.

To transform vector of size n = 2k, we have to find the vector

[g0, g1, g2, . . . , gn−1],

where g is 2n-th root of unity in modulo q. According to Michael Scott [17],
such g could be found easily if we choose q such that q = 1 mod n. As we
have g, our vector could be generated in O(n) by simply making gi = gi−1 · g.
To proceed with our algorithm, we also have to sort the elements of vector
g by its powers as if they would be bitwise reversed. This could be done
for example by simple recursion generating all integers (bit by bit) while also
generating such integers from backward (in i-th step try to set i-th bit to 0
and then 1. Do the same for (k − 1 − i)-th bit for the second integer). This
recursion has 2n steps.

3.4.2 Parallel modulo

Probably the most important operation of modular arithmetic is modulo itself.
It is indeed bad news that this operation is kinda problematic to be done
by bitwise parallelism. We would like to present a method, which could do
such operation bitwise parallel yet sadly with some non-constant slowdown.
Imagine we would like to do parallel modulo, where the numbers might have
up to b bits (note that b is probably bigger than log2m since otherwise, we
could do such operation quickly by subtracting the m), where m stands for
modulus (which is operand of modulo operation). Firstly, we shall possess
buckets which are slightly bigger than the maximal number of bits we need to
represent numbers (by a constant: 3 additional bits shall be enough).

Before we will introduce the approach, we shall adopt a few constants.
Firstly it is c, which is m copied to all buckets. Secondly, it is constant `
which has 1 at the end of every bucket. Then it is the difference between the
representation size of the number and of modulo k: where k = b− dlog2me.

The approach itself will happen for each bit between 0 and k (for each
bucket at once). Starting by i = k (descending down to 0) we create a tempo-
rary variable t as sum of result and c shifted by i to left: t = result+ (c� i).
Now we detect all the buckets in which t is bigger than the input. The de-
tection could be done by an above-mentioned trick with oring ` shifted by
bucket size -1 to t and subtracting input. Now we can simply stall result and
adding (c � i) to buckets which were not greater. By this approach, we will
create the biggest multiple of m which is lesser/equal to input (in each bucket
separately). Now simple input − result would do the same job as moduling
every bucket.

Lemma 21. The complexity of parallel modulo is O(b− logm).
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3.4. Number Theoretic Transform

Proof. There is a constant step for each bit greater than the highest bit of
m.

3.4.3 Pseudocodes

The NTT algorithm has to proceed not only the transformation itself but
also the inverse transformation [17]. There is Algorithm 19 for ntt and Al-
gorithm 20 for intt.

Algorithm 19 Pseudocode of NTT Algorithm
1: function ntt(x, n)
2: t = n/2
3: m = 1
4: while m < n do
5: k = 0
6: for i : 0→ m− 1 do
7: s = g[m+ i]
8: for j : k → k + t− 1 do
9: u = x[j]

10: v = x[j + t] · s%q
11: x[j] = (u+ v)%q
12: x[j + t] = (u− v)%q
13: end for
14: k = k + 2t
15: end for
16: t = t/2
17: m = t ∗ 2
18: end while
19: end function

3.4.4 Parallel NTT

Good news for us is that the only thing we are concerned about is the most
inner loop since operations in outer loops will be executed at most O((logn)2)
times.

As we can see, obtaining variables u and v is a simple question of shifts.
The addition is also easy as long as the buckets size is at least log2 q + 1.
The subtraction is somehow a catch since we cannot afford it to go negative

(which would overflow a bucket). Luckily, this has an easy solution, which is
adding c to u before subtraction.

We also need multiplication to be executed. This seems to be a pretty
tough problem since multiplication is not bucket-independent operation. Any-
way, note that we already have to do O(logm) operations during modulo so
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Algorithm 20 Pseudocode of inverse NTT Algorithm
1: function intt(x, n)
2: t = 1
3: m = n/2
4: while m > 0 do
5: k = 0
6: for i : 0→ m− 1 do
7: s = g−1[m+ i]
8: for j : k → k + t− 1 do
9: u = x[j]

10: v = x[j + t]
11: x[j] = (u+ v)%q
12: w = (u− v)%q
13: x[j + t] = w · s%q
14: end for
15: k = k + 2t
16: end for
17: t = t ∗ 2
18: m = m/2
19: end while
20: end function

another O(logm) operations will not spoil asymptotic complexity. Instead of
multiplication, we add the number shifted by all i, such that i-th bit is on
in s. Another good news is, that s is same for all buckets so we do not need
stall operation. Obviously, this is somehow problematic since we could add
number shifted by blog2 qc, so we need to make the buckets bigger. Anyway
it is enough to make them 2 · blog2 qc+ 3, which is still O(log q).

Lemma 22. The total complexity of ntt will reach:

O
(
n log(n) log(m)

W
+ n+ (log2m)2

)
Proof. The complexity of operations, unless multiplication and modulo will
remain same so the complexity will be the multiplication of NTT’s original
complexity and the maximum of complexities of modulo and multiplication
(which are same—O(log q)).
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Chapter 4
Future work

There are several more questions related to this work which were not answered
in this paper:

• What is the exact complexity of Sum-elements Tree’s queries with de-
scribed optimization?

• It it possible to construct Sum-values Tree with general modulo and no
additional overhead?

• Is it possible to design Max-value Tree with the same complexities yet
a better range of numbers on RAM model with limited size of integers?

• Could the NTT algorithm be designed without the overhead of modulo
and multiplication?
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Appendix A
Acronyms

GCD Greatest Common Divisor

NTT Number Theoretic Transform

DAG Directed Acyclic Graph

MSB Most Significant Bit

LSB Least Significant Bit

w.l.o.g. Without Loss On Generality

AVX Advanced Vector Extensions
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Appendix B
Contents of enclosed CD

root
segment.pdf
segment.tex
mybibliographyfile.bib
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