Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: RNDr. Tomáš Valla, Ph.D.

Jméno a příjmení autora práce: Bc. Miloslav Brožek

Název práce Integer Data Structures

Text posudku

Úkolem Miloslava Brožka bylo vypracovat diplomovou práci týkající se integerových datových struktur a jejich aplikací, nebo alespoň aplikací myšlenek z těchto struktur vycházejících na zrychlení existujících algoritmů. To znamená, že se zabýváme výpočetním modelem RAM se šířkou slova w bitů, kde w je nějaké netriviálně velké. V současnosti je obvyklé $w = 64$, nicméně existují instrukční sady pro $w = 256$ i $w = 512$ a domnívám se, že v budoucnu je reálný další nárůst šířky slova. Téma a cíle práce tedy považuji za dostatečně ambiciózní a s potenciálem pro nové a pěkné výsledky.

V první kapitole diplomant zavede výpočetní model a následně odvozuje základní operace, tedy instrukce sloužící k manipulaci s několika čísly najednou, která jsou všechna uložena v jednom slově. Tyto operace využívají nejrůznějších bitových triků. Tato kapitola, přestože autor uvedené triky vymýšlel, nepřináší nové poznatky, protože většina se dá dohledat v literatuře.

V kapitole 2 se již vyskytují původní výsledky. Autor nejprve popíše datovou strukturu pro intervalové dotazy, inserty i delete, dále strukturu podporující dotazy na součet prvků v intervalu a zvýšení prvků v intervalu o danou hodnotu. Poté je zavedena struktura podporující dotazy na maximum v intervalu a změnu jednoho prvku. U těchto tří struktur je následně popsáno jejich plně perzistentní rozšíření. Na základě tohoto rozšíření je potom zkonstruována struktura pro hledání k -tého nejmenšího prvku na intervalu.

Kapitola 3 také obsahuje původní výsledky, tentokrát zaměřené na bitovou paralelizaci několika známých algoritmů. Je popsán bitově paralelní algoritmus pro GCD několika dvojic naráz a následně datová struktura inspirovaná Sparse table pro hledání maxima na intervalu. Na závěr je popsána bitová paralelizace algoritmu číselně-teoretické transformace NTT.

Dosažené výsledky jsou sice skromné, není mezi nimi žádný s průlomovou důležitostí, přesto bych je rád pochválil. Ve všech případech se jedná o zajímavé rozšíření, vylepšení či zobecnění existující datové struktury či algoritmu.

Práci bych chtěl vytknout tyto nedostatky:

1. Celková úroveň zpracování je bídná, obsahuje spoustu překlepů, typografických nedostatků, ale také bohužel i nejasných formulací a špatného značení.

2. Práci chybí obsáhlejší řešerše jiných integerových datových struktur. Myslím, že se daly popsat van Emde Boasovy stromy, Fusion trees, jakož i další zajímavé struktury. Navíc jsem autora o zpracování řešeršní části výslovně žádal.
3. Příliš mnoho práce si autor nechal na poslední chvíli, což se citelně podepsalo na kvalitě.

Se společnou spoluprací a pravidelnými diskuzemi s diplomantem jsem spokojen. Domnívám se, že prokázal schopnost tvůrčí vědecké práce a společné schůzky nesly výsledky. Na mé nápady, otázky a hypotézy promptně reagoval vyřešením či vyvrácením a sám přicházel s vhodnými problémy. Naopak bych vytkl jistou nesamostatnost při samotném sepsování výsledků, kdy jsem musel radit a opravovat i naprosté banality.

Výsledky práce momentálně nejsou publikovatelné. Nicméně se domnívám, že slouží jako vhodný základ budoucího výzkumu, například dalším významným zobecněním dosažených výsledků, a zde již publikační potenciál považuji za pravděpodobný.

Úroveň práce po formální a typografické stránce hodnotím jako mizernou, s mnoha prohřešky proti anglické stylistice a s velkým množstvím překlepů. Značná část práce sestává z vlastních výsledků. Cíle stanovené v zadání byly splněny.

Celkový přínos práce tedy hodnotím jako nadprůměrný, kvalitu zpracování práce hodnotím jako podprůměrnou. Přesto se domnívám, že originální přínos převažuje nad nedostatky a **do-
poručuji tedy práci přijmout jako diplomovou a hodnotit známkou B.**

V Praze dne 31. 1. 2019

Podpis: